25/10/2019 SEI/ESMPU - 0195944 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213152&infra_sistema=… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0179, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

Exonera, dispensa, nomeia e designa servidores do quadro e apostila os atos de nomeação
e/ou designação de servidores sem vínculo e requisitados, para alterar a situação funcional
em razão de modificações na estrutura da Escola Superior do MPU.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria
PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 118, do Regimento Interno, aprovado pela
Resolução CONAD nº 9, de 11 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo da Escola
Superior do Ministério Público da União, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão
das modificações feitas pela Portaria ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, nº
207, Seção I, de 24 de outubro de 2019.

Art. 2º Apostilar os servidores sem vínculo e requisitados, constantes no anexo, para considerar as
alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria ESMPU nº 175, de 22 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, nº 207, seção I, de 24 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO AKIRA OMOTO

DIRETOR-GERAL DA ESMPU

ANEXO

Seq
. Ocupante Matrícula Vínculo

Situação Anterior Situação Atual
Função Unidade CC/FC Função Unidade CC/FC

1 Marisa Viegas e
Silva 71404 Contratada Assessor-Chefe

Nível IV Diretoria-Geral CC-4 Chefe de Gabinete
Nível IV

Chefia de Gabinete da
Diretoria-Geral CC-4

2
Renata Souza
Mendes
Salgueiro

70111
T écnico do
MPU/
Administração

Assessor Nível
IV Diretoria-Geral CC-4 Assessor-Chefe

Nível IV

Assessoria de Planejamento
Acadêmico e Inst itucional -
SEPLAN

CC-4

3
Denis Aron dos
Santos
Magalhães

71413
T écnico do
MPU/
Administração

Assessor Nível
III Diretoria-Geral CC-3 Assessor-Chefe

Nível III
Assessoria T écnica/ Gabinete
da Diretoria-Geral CC-3

4 Raquel Santos
da Silva 71525 Contratada Assessor Nível

II Diretoria-Geral CC-2 Assessor Nível II Assessoria T écnica/ Gabinete
da Diretoria-Geral CC-2

5 Jessica Scipioni
Vasconcelos 71528 Contratada Assessor Nível

II Diretoria-Geral CC-2 Assessor Nível II Assessoria T écnica/ Gabinete
da Diretoria-Geral CC-2

6
Gustavo
Henriques da
Silva

71412 Contratado Assessor Nível
II

Diretoria-
Geral/DIRGE CC-2 Assessor Nível II Assessoria Jurídica/DIRGE CC-2

7 Murillo Silva
Fernandes 71526 Contratado Assessor Nível

II
Diretoria-
Geral/DIRGE CC-2 Assessor Nível II Assessoria de

Comunicação/DIRGE CC-2

8 Ricardo 71529 T écnico do Chefe Núcleo de FC-3 Chefe Núcleo de Modernização/ FC-3

25/10/2019 SEI/ESMPU - 0195944 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213152&infra_sistema=… 2/4

Mendes Soares MPU/
Administração

Planejamento
Inst itucional/
Divisão de
Desenvolvimento
Organizacional/
SEPLAN

Divisão de Desenvolvimento
Organizacional/
SEPLAN

9
Nadya
Rodrigues
Gomes Sousa

71420
T écnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Projetos e
Pesquisa/ SEPLAN CC-2 Chefe Divisão de Aperfeiçoamento e

Extensão/DIAPE/SEPLAN CC-2

10
Ana Carolina
Fernandes
Araújo

70083
T écnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de
Avaliação/ SEPLAN CC-2 Chefe Divisão de Avaliação

Estratégica/ DIAVE/SEPLAN CC-2

11
Magda
Aparecida de
Oliveira

71533

Analista do
MPU/
Planejamento e
Orçamento

Chefe

Núcleo de Avaliação
Orçamentária/
Divisão
Avaliação/SEPLAN

FC-3 Chefe
Núcleo de Avaliação
Orçamentária/
DIAVE/SEPLAN

FC-3

12 Nelson de
Sousa Lima 70052 Contratado Secretário

Secretaria de
Infraestrutura e
Logíst ica
Educacional/ SEDUC

CC-5 Secretário Secretaria de Infraestrutura e
Logíst ica Acadêmica - SECAD CC-5

13 Natália Lopes
dos Santos 71545 Contratada Assessor Nível

II
Assessoria
T écnica/SEDUC CC-2 Assessor-Nível II Assessoria T écnica/SECAD CC-2

14 Maria Helena
Bezerra 70061 Contratada Chefe

Divisão de
Infraestrutura
Educacional/
DINFRA/SEDUC

CC-2 Chefe Divisão de Infraestrutura
Acadêmica/DINFRA/SECAD CC-2

15 Mirela de
Pinho Alves 70114

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Infraestrutura de
T reinamento e
Desenvolvimento/DI
NFRA/SEDUC

FC-3 Chefe
Núcleo de Infraestrutura de
Aperfeiçoamento/
DINFRA/SECAD

FC-3

16 Ana Cláudia
Soares 70388

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Infraestrutura de
Pós-Graduação e
Projetos Especiais/
DINFRA/SEDUC

FC-3 Chefe
Núcleo de Infraestrutura de
pós-graduação e projetos de
extensão/ DINFRA/SECAD

FC-3

17
Maísa Pereira
Mart iniano da
Silva

70404
T écnico do
MPU/
Administração

Chefe
Núcleo de Áudio e
Vídeo/
DINFRA/SEDUC

FC-3 Chefe Núcleo de Áudio e Vídeo/
DINFRA/SECAD FC-3

18
Roseliza Aico
Nakashima
Honda

70060 Contratada Chefe
Divisão de Educação
a Distância/
DIEAD/SEDUC

CC-2 Chefe Divisão de Educação a
Distância/ DIEAD/SECAD CC-2

19 Leila Rezende
Matos da Silva 70112

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Construção de
Ambiente para EAD/
DIEAD/SEDUC

FC-3 Chefe Núcleo de Ambiente para
EAD/ DIEAD/SECAD FC-3

20 Cínt ia Mariane
da Silva 70066 Analista do

MPU/ Educação Chefe

Núcleo de
T reinamento e
Customização em
EAD/
DIEAD/SEDUC

FC-3 Chefe Núcleo de Tecnologias
Educacionais/ DIEAD/SECAD FC-3

21
Suzana de
Carvalho
Albuquerque

70414
T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Acompanhamento
de
EAD/DIEAD/SEDU
C

FC-3 Chefe Núcleo de Acompanhamento
de EAD/DIEAD/SECAD FC-3

22
Marildete
Ferreira de
Freitas

70390 Requisitada Chefe
Divisão de Registro
Acadêmico/
DIRA/SEDUC

CC-2 Chefe Divisão de Registro
Acadêmico/DIRA/SECAD CC-2

23 Márcia Alves
da Cruz Vilela 70412

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Documentação
Acadêmica/DIRA/SE
DUC

FC-3 Chefe Núcleo de Documentação
Acadêmica/ DIRA/SECAD FC-3

24
Juliana Taeko
Cavalcante
Yoshimine

70004
T écnico do
MPU/
Administração

Chefe
Núcleo de Registro
Acadêmico/
DIRA/SEDUC

FC-3 Chefe Núcleo de Registro
Acadêmico/ DIRA/SECAD FC-3

25 Jozeida Garrido
Calembo Marra 70394

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Divisão de
Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DACAD/SEDUC

CC-2 Chefe
Divisão de Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DACAD/SECAD

CC-2

26
Crist ina Maria
de Oliveira
Alves

70402 Contratada Chefe
Supervisão de Diárias
e Passagens/
DACAD/SEDUC

CC-2 Supervisor

Supervisão Operacional de
Viagens
Inst itucionais/DACAD/SECA
D

CC-2

27 Carolina Soares
dos Santos 70389

Analista do
MPU/
Comunicação
Social

Assessor Nível I Diretoria-Geral CC-1 Chefe
Central de Atendimento ao
Corpo Acadêmico/
DACAD/SECAD

CC-1

28
Lizandra Nunes
Marinho da
Costa Barbosa

70054 Contratada Assessor-Chefe
Nível II

Assessoria T écnica
/SEDUC CC-2 Chefe Divisão de Editoração e

Publicações/ DIEP/SECAD CC-2

25/10/2019 SEI/ESMPU - 0195944 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213152&infra_sistema=… 3/4

29 Jean César de
Sousa Padilha

71520 T écnico do
MPU/
Administração

Chefe Divisão de Serviços
Administrat ivos/Secr
etaria de
Administração/
DISAD/SA

CC-2 Chefe Divisão de Serviços
Administrat ivos e Materiais/
Secretaria de Administração/
DISAM/SA

CC-2

30 Alex Slongo
Nascimento 70115

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe
Núcleo de Protocolo,
Expedição e
Arquivo/ DISAD/SA

FC-3 Chefe
Núcleo de Protocolo,
Expedição e
Arquivo/DISAM/SA

FC-3

31
Márcio
Andrade de
Oliveira Sobral

71539

T écnico do
MPU/ Seg.
Inst itucional e
T ransporte

Chefe
Núcleo de Segurança
e T ransportes
/DISAD/SA

FC-3 Chefe Núcleo de Segurança e
T ransportes / DISAM/SA FC-3

32 Lourdes
Ribeiro Passos 70395 Requisitada Chefe

Núcleo de
Almoxarifado/Divisã
o de Compras e
Contratos/SA

FC-3 Chefe

Núcleo de
Almoxarifado/Divisão de
Serviços Administrat ivos e
Materiais/SA

FC-3

33
Joana Darc
Andrade
Mattos

70421 Requisitada Chefe

Núcleo de
Patrimônio/Divisão
de Compras e
Contratos/SA

FC-3 Chefe
Núcleo de Patrimônio/Divisão
de Serviços Administrat ivos e
Materiais/SA

FC-3

34 Rafael Salles de
Campos 70135

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe Núcleo de Serviços
Gerais/DISAD/SA FC-3 Chefe Núcleo de Serviços

Gerais/DISAM/SA FC-3

35 Rodrigo Pina
Medeiros 70119

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Contratação/Divisão
de Compras e
Contratos/SA

FC-3 Chefe Núcleo de Compras/Divisão de
Compras e Contratos/SA FC-3

36 José Vicente da
Silva Neto 71260

Analista do
MPU/ Gestão
Pública

Chefe

Núcleo de Análise
Documental/Divisão
de Compras e
Contratos/SA

FC-3 Chefe Núcleo de Contratos/Divisão
de Compras e Contratos/SA FC-3

37 Joaquim Paula
dos Santos 70045

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe
Divisão de
Orçamento e
Finanças/DIOF/SA

CC-2 Chefe
Divisão de Execução
Orçamentária e Financeira/
DIOF/SA

CC-2

38 Rafael Guedes
de Souza Neves 70233

T écnico do
MPU/
Administração

Chefe

Núcleo de
Acompanhamento
Orçamentário/
DIOF/SA

FC-3 Chefe Núcleo de Acompanhamento
Orçamentário/ DIOF/SA FC-3

39 Carolina Silva
Rocha 70801

Analista do
MPU/ Perito em
Contabilidade

Chefe Núcleo de Execução
Financeira/DIOF/SA FC-3 Chefe Núcleo de Execução

Financeira/DIOF/SA FC-3

40 Bruno Eduardo
Barros Silva 70109

T écnico do
MPU/
Administração

Assistente Nível
III Diretoria-Geral FC-3 Chefe

Núcleo de Acompanhamento
Funcional/ Secretaria de
Administração/ NAF/SA

FC-3

41
Moisés
Jacobino de
Morais

70039
Analista do
MPU/ Suporte e
Infraestrutura

Secretário
Secretaria de
Tecnologia da
Informação/ ST I

CC-5 Secretário
Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação –
ST IC

CC-5

42 Genésio Ramos
Neto

70047

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Assessor Nível
II

Assessoria T écnica/
AST EC/ST I CC-2 Assessor-Chefe

Nível II
Assessoria T écnica/
AST EC/ST IC CC-2

43 Vinicius dos
Santos Moreira 70082

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe

Divisão de Sistemas
de Tecnologia da
Informação/
DIT EC/ST I

CC-2 Chefe
Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação/
DIT EC/ST IC

CC-2

44 Marcos Mello
Nobrega Soares 70400

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe

Núcleo de
Desenvolvimento de
Sistemas/
DIT EC/ST I

FC-3 Chefe Núcleo de Desenvolvimento
de Sistemas/ DIT EC/ST IC FC-3

45 Filipe Scafuto
Vieira 70399

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe
Seção de Tecnologia
para
EAD/DIT EC/ST I

FC-2 Chefe
Seção de Manutenção e
Sustentação de
Sistemas/DIT EC/ST IC

FC-2

46
Ivo Edgar
Moreira
Ferreira

70085

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe Divisão de Redes e
Banco de Dados/ST I CC-2 Chefe Divisão de Infraestrutura de

T I / DIT I/ST IC CC-2

47

Douglas Rafael
de Castro
Aguiar

70167

Analista do
MPU/ Suporte e
Infraestrutura

Chefe

Núcleo de
Redes/Divisão de
Redes e Banco de
Dados/ST I

FC-3 Chefe
Núcleo de Produção, Operação
e Infraestrutura de Serviços de
T I/ DIT I/ST IC

FC-3

48

Guilherme
Marques
Amaral de
Campos

70107

T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe

Núcleo de
Gerenciamento de
Banco de Dados/
Divisão de Redes e
Banco de Dados/ST I

FC-3 Chefe Núcleo de Gerenciamento de
Banco de Dados/ DIT I/ST IC FC-3

25/10/2019 SEI/ESMPU - 0195944 - Portaria

https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=213152&infra_sistema=… 4/4

49 Wesley de Jesus
Silva

70396 T écnico do
MPU/
Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe Divisão de Suporte
ao Usuário de
Tecnologia da
Informação/
DISUP/ST I

CC-2 Chefe Divisão de Suporte ao Usuário
de Tecnologia da Informação/
DISUP/ST IC

CC-2

50 Arley Pinheiro
Mendes 70192

Analista do
MPU/ Suporte e
Infraestrutura

Chefe

Núcleo de
Atendimento ao
Usuário de
Tecnologia da
Informação/
DISUP/ST I

FC-3 Chefe
Núcleo de Atendimento ao
Usuário de Tecnologia da
Informação/ DISUP/ST IC

FC-3

Documento assinado eletronicamente por João Akira Omoto, Diretor-Geral da ESMPU, em 24/10/2019, às 17:27
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o
código verificador 0195944 e o código CRC FD60EC21.

Processo nº: 0.01.000.002056/2014-75

ID SEI nº: 0195944